Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

13Disponibilização: quinta-feira, 15 de junho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3096Caderno 1: Administrativo

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8522755-11.2022.8.06.0000; OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA PARA
O NÚCLEO DE APOIO TÉCNICO AO JUDICIÁRIO - NATJUS, CONFORME MEMORANDO Nº 194/2023 - CCOM. DESPESA
ALOCADA NO 2º GRAU DE JURISDIÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES; CONTRATADO/FORNECEDOR: RENATO CANDIDO ZIMMERMANN: CNPJ: 45969184000130;
NUMERO DO EMPENHO: 2023NE001327; VALOR: R$ 450,00; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 07/06/23;
DECLARAÇÃO DE DISPENSA: PEDRO ÍTALO SAMPAIO GIRÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8522755-11.2022.8.06.0000; OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA
O NÚCLEO DE APOIO TÉCNICO AO JUDICIÁRIO - NATJUS, CONFORME MEMORANDO Nº 194/2023 - CCOM.DESPESA
ALOCADA NO 2º GRAU DE JURISDIÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES; CONTRATADO/FORNECEDOR: MJ DISTRIBUIDORA DE PROD. DE LIMPEZA E HIGIENE
LTDA  CNPJ: 11633601000158; NUMERO DO EMPENHO: 2023NE001328; VALOR: R$ 451,20; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA
CONTRATAÇÃO: 07/06/23; DECLARAÇÃO DE DISPENSA: PEDRO ÍTALO SAMPAIO GIRÃO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 36/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Amazonas Construções LTDA; DO OBJETO:

acrescer o valor de R$ 259.813,61 (duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e treze reais e sessenta e um centavos), no
Contrato cujo objeto é contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de reforma e ampliação
do Fórum da Comarca de Beberibe, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor
preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações
contidas no Edital da Concorrência Pública n. 02/2022, correspondendo a aproximadamente 22,50% do valor inicial, conforme
anexo único deste instrumento; DA SUPRESSÃO: reduzir no Contrato o valor de R$ 12.451,08 (doze mil, quatrocentos e
cinquenta e um reais e oito centavos), correspondendo a uma supressão de aproximadamente 1,08% do valor inicial, conforme
planilha constante do anexo único deste instrumento, Com os acréscimos e supressões deste instrumento, o contrato sofre
um impacto de 21,42%, passando o valor atualizado dos atuais R$ 1.246.074,60 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, e
setenta e quatro reais e sessenta centavos) para R$ 1.493.437,13 (um milhão, quatrocentos e noventa e três mil, quatrocentos
e trinta e sete reais e treze centavos), Após os acréscimos concedidos no primeiro e neste aditivo, perfaz-se um aumento de
29,34% do valor inicialmente contratado; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Pedro
Ítalo Sampaio Girão e Leonardo Araújo Mota.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 38/2023
CONTRATANTE; Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: WOOD CENTER COMÉRCIO -EIRELI; OBJETO:

Contratação de empresa especializada para fornecimento e montagem de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS (armários,
gaveteiros, mesas, poltronas, cadeiras, estantes, dentre outros), a fim de atender as necessidades do Poder Judiciário do
Estado do Ceará (TJCE), mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor valor global
por lote, conforme especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 26/2022; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº.26/2022; VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 249.564,00 (duzentos e quarenta e nove mil, quinhentos e sessenta e quatro
reais); VIGÊNCIA; 12 (doze) meses; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei Federal n. 10.520/2002 e da Lei Federal n. 8.666/1993;
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2023; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Pedro Ítalo Sampaio
Girão e Fabiano Braulio Machado.

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 12/2023
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Município de Martinópole/CE; OBJETIVO: estabelecer um

sistema de cooperação entre o TJCE e o Município de MARTINÓPOLE/CE, visando oferecer condições que compatibilizem os
altos interesses da Justiça e da sociedade por meio da cessão de servidores municipais; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 6º, inciso
IX, da Lei Estadual nº 15.833, de 27/07/2015 e do art. 116 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.; DATA DA ASSINATURA: 14
de junho de 2023; VIGÊNCIA: da data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2024; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio
Abelardo Benevides Moraes, Felipe de Albuquerque Mourão e Francisco Ediberto de Souza.

 CONVITE PARA APRESENTAR MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA – MI 04/2023

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Pais: República Federativa do Brasil
Projeto: Programa de Modernização do Poder Judiciário do Estado do Ceará - PROMOJUD
Setor: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará
Resumo: Contratação de consultoria para prestação de serviços em design de projetos de inovação
Empréstimo nº: BR-L1560
Contrato nº: 5248/OC-BR

O Tribunal de Justiça do Estado do Ceará tem recebido Financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID),
Linha de Crédito Condicional para Empréstimos de Investimentos (CCLIP) BR-O0010 – “Brasil Mais Digital” - para o Programa de
Modernização do Poder Judiciário do Estado do Ceará - Promojud, e se propõe utilizar uma parte dos fundos para a contratação
de empresa especializada na realização de consultoria em design de projetos de inovação no âmbito do setor público.

Os serviços de Consultoria (“os serviços”) compreendem a realização das seguintes atividades:

1 – Oficina de Imersão e Ideação
1.1- Conceitos sobre inovação no setor público disseminados;
1.2- Registro da definição do problema;
1.3- Registro das necessidades do usuário;
1.4- Pool de ideias de solução.